

Flygtningenævnets baggrundsmateriale

Bilagsnr.:	752
Land:	Rusland
Kilde:	Migrationsverket
Titel:	Ryssland - Nytt system för delgivning av militära kallelser m.m.
Udgivet:	15. maj 2023
Optaget på baggrundsmaterialet:	7. november 2023

Ryssland

Nytt system för delgivning av militära kallelser m.m.



Inledning¹

Bakgrund

I april 2023 trädde en rad lagstiftningsförändringar i kraft som relaterar till processen för kallelser av värnpliktiga medborgare till militärkontor i Ryska federationen. Lagstiftningspaketet omfattar stora förändringar i delgivningsprocessen, potentiella sanktioner mot den som undanhåller sig kallelser och åläggande för en rad myndigheter och andra offentliga aktörer att bidra till skapandet av ett enhetligt digitalt militärregister.

Syfte och avgränsningar

Denna rapport syftar till att ge en översikt av den nya lagstiftningen och även att belysa vilka förändringar och konsekvenser som den faktiska tillämpningen kan få. Mot bakgrund av att det är lagstiftning som i praktiken ännu inte fått genomslag blir potentiella konsekvenser teoretiska snarare än byggda på någon form av empiri.

I rapporten beskrivs inledningsvis mycket översiktligt den ryska militära reserven, militära register samt hur inkallelser till både ordinarie värnplikt och under mobilisering har skett. Redogörelsen är inte heltäckande men beskriver några aspekter som är av vikt för att förstå dessa lagändringar.

Andra relaterade ämnen, såsom exempelvis handlingar som kan rubriceras som brott i den ryska strafflagens kapitel 33 om brott mot militärtjänsten (t.ex. desertering och ordervägran) eller undanhållande från värnplikt (enligt paragraf 328 samma lag), berörs inte.

¹ Denna rapport är framtagen av Migrationsverket i enlighet med [EU:s allmänna riktlinjer för framtagande av landinformation](#) (2008). Rapporten innehåller landinformation avsedd för handläggning av migrationsärenden. Rapporten bygger på noggrant utvalda informationskällor. Alla källor refereras med undantag för beskrivning av allmänt kända förhållanden. 2023-05-15, version 1.0. Utgiven av Nationella operativa avdelningen, Migrationsanalys – Migrationsverkets funktion för land- och omvärldsanalys. © Migrationsverket (Swedish Migration Agency), 2023. Publikationen kan laddas ner från <http://lifos.migrationsverket.se>

Tidigare inkallelser

Vi berör här kallelser i samband med mönstring, värnplikt och mobilisering, men det ska noteras att enskilda kan kallas till lokala militärkontor av andra anledningar än dessa. Exempelvis kan en kallelse från militärkontoret skickas för initial militär registrering, läkarundersökning eller för att värnpliktiga ska infinna sig för att verifiera registrerade uppgifter. Det ska framgå av kallelsen vad syftet är.²

Ansvariga myndigheter

Beslut om antal värnpliktiga under en viss inkallelseperiod och mål för mobilisering av reservister beslutas av Rysslands president.³ Försvarsministeriet ger landets federala subjekt (oblaster, delrepubliker m.fl.) kvoter för hur många personer som ska kallas in.⁴ Förenklat kan sägas att lokala militärkontor, inom vilka kommittéer är sammansatta, är underställda kommittéer på federationssubjektsnivå och ansvarar för att identifiera möjliga rekryter, genomföra undersökningar och fatta beslut om värnplikt eller mobilisering i enskilda fall.⁵

Kallelser till mönstring och värnplikt

Mönstring och inkallelse av värnpliktiga män för grundutbildning sker i flera steg. Unga män som fyller 17 år under året kallas till lokalt militärkontor för läkarundersökningar. Undersökningarna resulterar i en lämplighetskategorisering (som görs i fem steg, från ”lämplig utan begränsningar” till ”olämplig”). Efter att ha fyllt 18 år kallas värnpliktiga på nytt till det lokala militärkontoret. Ytterligare hälsoundersökningar genomförs och därefter fattas beslut om placering.⁶

Lagstiftningskrav har inneburit att kallelser delgetts och kvitterats personligen. Personal från militärkontor har kunnat besöka värnpliktigas folkbokföringsadresser och arbets- eller studieplatser för delgivning av kallelser.⁷ Utöver att genom mutor eller förfälskade underlag beviljas undantag eller uppskov⁸, har kravet på personlig

² Vremja, Юрист рассказал, зачем россияне могут вызывать в военкомат в 2023 году, 2023-03-17, [url](#). Det ska noteras att Migrationsanalys i huvudsak har maskinöversatt denna och övriga källor på ryska i rapporten.

³ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 26.02.1997 N 31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации", [url](#), paragraf 4; Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 25

⁴ Chikov, Pavel, 2022-09-21, [url](#). Källan beskriver endast mekanismen med kvoter vid mobilisering. Vår tolkning är att motsvarande ordning gäller även vid inkallelse till värnplikt.

⁵ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 26–29; Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 26.02.1997 N 31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации", [url](#), paragraf 20

⁶ Danmark, Udlændingestyrelsen, Rusland - Militærtjeneste, 2022-07-08, [url](#), s. 13. Utöver medicinska förutsättningar ska det vid beslut om placering även beaktas om någon av grunderna för undantag eller uppskov är uppfyllda. Dessa grunder anges i Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 23–24. Samtliga grunder redovisas i European Union Agency for Asylum, EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, [url](#), s. 19-20.

⁷ EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, [url](#), s. 29

⁸ EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, [url](#), s. 17

delgivning inneburit att personer försökt undvika inkallelse genom att göra sig oanträffbara för delgivning, inklusive genom att inte vara bosatta på sina folkbokföringsadresser⁹.

Under den senarelagda inkallelserundan av värnpliktiga hösten 2022 förekom rapportering om avsteg från fastlagda procedurer och om rekryter som utan att ha delgetts kallelser korrekt hämtades in av polis, fördes till militärkontor och samma dag togs till militärförläggning.¹⁰

Kallelser i samband med mobilisering¹¹

Samma formella krav på personlig delgivning och kvittering som har gällt för inkallelse av värnpliktiga (enligt ovan) gällde under den omfattande mobiliseringsvågen av reservister under hösten 2022¹², och i praktiken var samma strategi för undvikande möjlig för reservister.¹³

Efter mobiliseringsbeslutet den 21 september 2022 kom talrik rapportering om olika typer av avsteg från både lagstadgade procedurer och vad som kommunicerades på federal nivå. Avstegen handlade om *vem* som blev föremål för mobilisering – enskilda mobiliserade tycks antingen ha uppfyllt någon av grunderna för undantag och uppskov eller sakna den bakgrund som preciserades i uttalande av försvarsminister Sjojgu¹⁴ – och *hur* de kallades in och därefter mobiliserades.¹⁵ Migrationsanalys slutsats är att medan den främsta effekten av denna praktik, ur ett individuellt perspektiv, är godtycklighet och oförutsägbarhet, indikerar den också – utöver det faktum att Ryssland inte är en rättsstat – brister och missförhållanden i det militära personalförsörjningssystemet.

Reservistbegreppen och relaterade databaser

I den ryska lagen om militärtjänstgöring görs en distinktion mellan vad vi här benämner mobiliseringsreserv (*мобилизационный людской резерв*) och mobiliseringsresurs (*мобилизационный людской ресурс*). Den förra kan beskrivas som en

⁹ Meduza, 'Prepare to stand up for your convictions'. During mobilization, escaping the draft is a legal problem for many Russians. Here's a military lawyer's advice for those who don't want to fight, 2022-09-22, [url](#)

¹⁰ Chikov, Pavel, Усиливаются облавы на призывников, 2022-12-13, [url](#). Se även Meduza, 'If a person doesn't resist, they send him away' Russia's fall conscription campaign is wrapping up. Here are four stories about what it takes to avoid the draft, 2022-12-31, [url](#)

¹¹ Det ska betonas att det beslut om partiell mobilisering som fattades genom presidentdekret den 21 september 2022 alltjämt är i kraft. När vi här beskriver mobiliseringen under hösten 2022 tar detta enbart sikte på det faktum att implementeringen, hittills, i huvudsak skedde under de närmaste månaderna efter beslutet.

¹² EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, [url](#), s. 29-30.

¹³ Meduza, 'Prepare to stand up for your convictions'. During mobilization, escaping the draft is a legal problem for many Russians. Here's a military lawyer's advice for those who don't want to fight, 2022-09-22, [url](#)

¹⁴ BBC Monitoring, Russian defence chief says 300,000 reservists will be called up, 2022-09-21, [url](#) [betaltjänst]

¹⁵ Se sammanfattningar i exempelvis Danmark, Udlændingestyrelsen, Russia - An update on military service since July 2022, 2022-12-09, [url](#), s. 15-16; Norge, Landinfo, Temanotat Russland: Militærtjeneste og mobilisering, 2022-11-21, [url](#), s. 23-24; EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, [url](#), s. 30-32.

aktiv reserv och den senare som en inaktiv reserv. Tillsammans utgör dessa de väpnade styrkornas reserv (*zanac*).¹⁶ Mobiliseringsreserven består av personer som efter värnplikt har skrivit på kontrakt om reservisttjänstgöring. Mobiliseringsresursen består av alla som inte ingått sådant kontrakt men slutfört militärtjänstgöring (värnplikt eller kontraktstjänstgöring) eller alternativ tjänstgöring, som avslutat annan militär utbildning, beviljats undantag eller uppskov, eller fyllt 27 år och av någon anledning inte genomfört militärtjänstgöring. Även kvinnor med specialistkompetens ingår i reserven.¹⁷

Upprätthållande av militärt register inkluderar reservister och är, med enstaka undantag, de lokala militärkontorens ansvar.¹⁸ I de flesta regioner har dessa register (eller databaser) över reservister varit pappersbaserade. Det har främst varit i större städer som databaserna varit digitaliserade.¹⁹

Tidigare sanktionsmöjligheter

Det bör noteras att det sedan tidigare finns lagstiftning som förhindrar såväl de som genomför värnplikt som de som är formellt mobiliserade att lämna landet. Under tid av mobilisering ska dessutom personer som ingår i mobiliseringsreserven eller mobiliseringsresursen men inte mobiliserats, ha tillstånd från det lokala militärkontoret för att få lov att lämna landet. I praktiken verkar dock regelverket inte ha tillämpats konsekvent eller i någon större omfattning, vare sig före eller efter beslutet om mobilisering i september 2022.²⁰

Lagstiftningsändringar i april 2023

Den 14 april 2023 skrev Rysslands president Vladimir Putin under ett antal tillägg och förändringar i lagstiftningen som rör

- proceduren för delgivning av kallelser till militärkontor
- konsekvenserna av att inte hörsamma kallelser

¹⁶ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 51.2. Jfr skrivningarna om aktiv och inaktiv reserv i Royal United Services Institute, Understanding Russia's Mobilisation, 2022-09-28, [url](#)

¹⁷ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 51–52

¹⁸ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", [url](#), paragraf 8

¹⁹ Aliyev, Huseyn, möte 2022-10-10. Uppgifterna om begränsad eller obefintlig digitalisering av militärregistren bekräftas även av exempelvis Carnegie Endowment, Борьба за данные. Что мешает создать цифровой реестр военнообязанных, 2023-04-19, [url](#)

²⁰ Tinkoff Journal, Можно ли уехать из России после объявления о частичной мобилизации, 2022-09-21, [url](#); Advokatskaja Gazeta, Выезд за границу после объявления частичной мобилизации, 2022-10-24, [url](#)

- skyldigheter för en rad olika myndigheter och andra offentliga aktörer att dela personuppgifter i syfte att tillgängliggöra dessa i centraliserade databaser.²¹

I och med presidentens godkännande och lagstiftningens publicering trädde denna i kraft i enlighet med den konstitutionella ordningen sju dagar senare, dvs. den 21 april 2023.²²

Lagstiftningspaketet

I huvuddrag innebär lagstiftningspaketet bland annat följande²³:

- En rad statliga och privata aktörer, såsom Skattemyndigheten, Polisen, Domstolsväsendet, Åklagarmyndigheten, Socialtjänsten, Pensionsmyndigheten, Valmyndigheten, vårdinrättningar, skolor, universitet och arbetsgivare, förpliktigas att bidra med information om enskilda till ett centralt register.²⁴
- De militära myndigheterna ges möjlighet att registrera uppgifter om en individ utan krav på personlig inställelse.
- Ett centralt och publikt tillgängligt register för delgivning av kallelser inrättas.
- Processen för delgivning av kallelser till de militära myndigheterna förändras. Delgivning av kallelser kan ske antingen genom rekommenderat brev, genom personlig delgivning av representanter från militärkontor, genom personlig delgivning från ansvariga för militärärenden på utbildningsinstitutioner eller arbetsplatser samt elektroniskt till individen i medborgarportalen "Gosuslugi". En kallelse som skickas via rekommenderat brev anses vara delgiven när brevet kvitterats. Kallelser som levereras personligen anses delgivna antingen vid kvittering eller vid uttryckligt nekande att kvittera. En kallelse som sänts via medborgarportalen anses delgiven från det att den finns tillgänglig på individens personliga konto. Om delgivning inte skett på något av de nämnda sätten, är en kallelse till militärkontor att anse som delgiven sju dagar efter att den publicerats i det allmänna militära delgivningsregistret.

²¹ Tass, Putin signs law on electronic military summonses for people liable for military service, 2023-04-14, [url](#)

²² Thomson Reuters Practical Law, Legal systems in the Russian Federation: overview, 2021-05-01, [url](#)

²³ Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 14.04.2023 N 127-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", [url](#)

²⁴ Ministeriet för digital utveckling, kommunikation och massmedia har fått ansvar att skapa ett centralt statligt register med uppgifter om medborgare som är föremål för initial militär registrering, medborgare som redan är registrerade hos de militära myndigheterna samt medborgare som inte är registrerade men är förpliktade att så vara.

- Medborgare som kallats till militär tjänstgöring²⁵ är förhindrade att lämna landet från den dag kallelsen är att betrakta som delgiven.
- Medborgare som delgivits kallelse till ett militärkontor och som inte inställer sig kan beläggas med temporära begränsningar i rätten att registrera företag, registrera sig hos skattemyndigheten, registrera fast egendom, framföra fordon eller att få lån eller krediter. Dessutom ges regionala myndigheter möjligheter att begränsa sociala förmåner och bidrag.

Förväntade konsekvenser

Den oberoende ryska nättidningen Meduza konstaterar i sina initiala kommentarer till lagstiftningen att det i teorin är ett helt nytt system för kallelser till militära myndigheter. Man konstaterar att det i och för sig finns oklarheter kring hur och när lagstiftningen faktiskt kommer att implementeras, men konstaterar samtidigt att detta till synes inte bara gäller kallelser till ordinarie värnplikt utan även kallelser av reservister kopplat till mobilisering. Vidare kommer inskrivning i de militära registren, inklusive placering i reserven, kunna ske utan att den berörda personen över huvud taget medverkar. När det gäller utreseförbud och andra begränsningar som kan påföras personer som inte hör samman kallelser, konstateras att dessa kommer att kunna beslutas av och endast upphöra efter aktivt agerande av de lokala militära myndigheterna eller efter överklagande och bifall i domstol. Nättidningen noterar också ett antal oklarheter i utformningen och tillgängligheten av det centrala register för delgivning som ska skapas och som potentiellt kan komma att spela en central roll i ett delgivningsförfarande.²⁶

Det noteras vidare att det nu aktuella lagstiftningspaketet inte innehåller några straffrättsliga förändringar. Att inte hör samman en kallelse kommer alltså endast kunna resultera i en administrativ bot så länge det inte är relaterat till inkallelse till ordinarie värnplikt och är ett led i ett systematiskt undanhållande.²⁷

Överstelöjtnant Joakim Paasikivi vid Försvarshögskolan i Stockholm betonar i en intervju för France 24 att lagförändringarna i sig inte nödvändigtvis är särskilt anmärkningsvärda, annat än att det blir en skarp kontrast mot det utdaterade, ineffektiva och byråkratiskt omständliga system som hitintills tillämpats.²⁸

Vad gäller den centrala militära databasen kan konstateras att denna ännu inte existerar och att det finns stora oklarheter kring såväl tidsramar som faktisk omfattning. Av lagstiftningen och initiala kommentarer är i varje fall tydligt att en mängd centrala aktörer förpliktigas att bidra med information till databasen och att den

²⁵ Det framgår inte direkt av lagstiftningen vad som avses med militär tjänstgöring men begreppet har i annan lagstiftning använts för att beskriva såväl värnpliktstjänstgöring, krigstjänstgöring för mobiliserade reservister samt övningsverksamhet.

²⁶ Meduza, Краткое содержание военной реформы: повестки — электронные, границы — закрытые. Кого это коснется? (Спойлер: всех) А если все-таки не ходить в военкомат? (Спойлер: все сложно), 2023-04-11, [url](#)

²⁷ Meduza, Краткое содержание военной реформы: повестки — электронные, границы — закрытые. Кого это коснется? (Спойлер: всех) А если все-таки не ходить в военкомат? (Спойлер: все сложно), 2023-04-11, [url](#)

²⁸ France 24, Russia's electronic draft: As soon as they hit 'send', you've been called up, 2023-04-12, [url](#)

elektroniska kommunikationen med medborgarna i huvudsak är tänkt att ske genom medborgarportalen Gosuslugi, som är tillgänglig för alla ryska medborgare och idag har över 120 miljoner användare.²⁹

Den 26 april 2023 publicerades uppgifter om att skriftliga kallelser från militärkontor i S:t Petersburg skickats ut med hänvisning till att ”restriktiva åtgärder” skulle kunna vidtas om de inte hörsammades.³⁰ Uppgifter från militära myndigheter i Sankt Petersburg gör vidare gällande att kallelser har sänts ut via Gosuslugi men att det handlar om ett initialt test av systemet.³¹ Likaså har ordföranden för statsdumans säkerhetskommitté uttalat att det under vårens inkallelse till värnplikt kommer att göras tester med digitala inkallelser. Dessa kommer inte att vara juridiskt bindande utan kompletteras med traditionella former av delgivning.³² The Moscow Times återger uppgifter om en man från Volgograd som via sitt Gosuslugi-konto fått en kallelse till det lokala militärkontoret men som endast fått sin identitet kontrollerad vid inställelsen.³³ Det har i media noterats att funktionen för att avregistrera sig från Gosuslugi har inaktiverats.³⁴

Avslutande kommentar

Det är tydligt att ett primärt syfte med lagstiftningsförändringarna är att adressera ett i flera avseenden dysfunktionellt befintligt system. Den hitintills rådande ordningen har utan tvekan gjort det svårt för ryska militära myndigheter att administrera processer såsom värnplikt och mobilisering och, särskilt i kombination med korruption och godtycklighet, gjort det relativt enkelt för den enskilde medborgaren att undvika militära förpliktelser.

Den nya lagstiftningen öppnar upp för ett helt nytt registrerings- och inkallelseförfarande samt för en rad nya sanktionsmöjligheter för den som inte hörsammar kallelser. Det finns dock i dagsläget anledning att vara försiktig med att dra några slutsatser om hur den faktiska tillämpningen kommer att se ut och när den nya lagstiftningen får genomslag. I dagsläget är den IT-infrastruktur som kommer att krävas för att skifta till ett nytt system alltför under uppbyggnad, och det saknas såväl empiri som juridiska föreskrifter när det gäller hur exempelvis sanktionsmöjligheter kommer att tillämpas i praktiken.

Det kan dock konstateras att initiala tester med digitala inkallelser redan har genomförts vilket sannolikt innebär att det anses angeläget att påskynda genomförandet. De nya möjligheterna med digitala inkallelser och delgivningsregister ersätter inte juridiskt det gamla systemet med personlig delgivning utan bör enligt Migrat-

²⁹ Meduza, 'State Services R Us' Building a 'digital gulag' for draft-eligible Russians is turning into a major headache for the government IT contractor, 2023-04-25, [url](#); Wikipedia, Gosuslugi, [url](#); Ryssland, Gosuslugi, [url](#)

³⁰ Russia Posts English, Conscripts in St. Petersburg began to receive summonses with a stamp about restrictions, 2023-04-26, [url](#)

³¹ Meduza, Electronic military summonses sent out in St. Petersburg as part of 'test' distribution, 2023-04-20, [url](#)

³² Meduza, State Duma committee claims springtime electronic conscription summonses will be for 'testing only', 2023-04-19, [url](#)

³³ Moscow Times, Russia Begins Issuing Digital Military Summons – Reports, 2023-04-11, [url](#)

³⁴ Meduza, Ahead of spring military draft, Russian state bureaucracy portal stops letting users delete their data, 2023-03-31, [url](#)

ionsanalys, i varje fall i ett initialt skede, ses som ett komplement. Med stor sannolikhet kommer de två systemen tillämpas parallellt under en längre övergångsperiod.

Källförteckning

Advokatskaja Gazeta, Выезд за границу после объявления частичной мобилизации, 2022-10-24, <https://www.advgazeta.ru/ag-expert/advice/vyezd-zagranitsu-posle-obyavleniya-chastichnoy-mobilizatsii/>

Aliyev, Huseyn, möte, 2022-10-10

BBC Monitoring, Russian defence chief says 300,000 reservists will be called up, 2022-09-21, <https://monitoring.bbc.co.uk/product/c203ra5b> [betaltjänst]

Carnegie Endowment, Борьба за данные. Что мешает создать цифровой реестр военнообязанных, 2023-04-19, <https://carnegieendowment.org/politika/89567>

Chikov, Pavel, Усиливаются облавы на призывников, 2022-12-13, <https://t.me/forcelegale/5319>

Chikov, Pavel, 2022-09-21, <https://t.me.forcelegale/5053>

Danmark, Udlændingestyrelsen, Russia - An update on military service since July 2022, 2022-12-09, <https://lifos.migrationsverket.se/dokument?documentSummaryId=46972>

Danmark, Udlændingestyrelsen, Rusland - Militærtjeneste, 2022-07-08, <https://lifos.migrationsverket.se/dokument?documentSummaryId=46603>

EUAA, The Russian Federation - Military service, 2022-12-15, <https://lifos.migrationsverket.se/dokument?documentSummaryId=46970>

France 24, Russia's electronic draft: As soon as they hit 'send', you've been called up, 2023-04-12, <https://www.france24.com/en/europe/20230412-russia-s-electronic-draft-as-soon-as-they-hit-send-you-ve-been-called-up>

Institute for the Study of War, *Russian Offensive Campaign Assessment, September 22*, 2022-09-22, <https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-september-22>

Meduza, 'State Services R Us' Building a 'digital gulag' for draft-eligible Russians is turning into a major headache for the government IT contractor, 2023-04-25, <https://meduza.io/en/feature/2023/04/25/state-services-r-us>

Meduza, Electronic military summonses sent out in St. Petersburg as part of ‘test’ distribution, 2023-04-20, <https://meduza.io/en/news/2023/04/20/electronic-military-summonses-sent-out-in-st-petersburg-as-part-of-test-distribution>

Meduza, State Duma committee claims springtime electronic conscription summonses will be for ‘testing only’, 2023-04-19, <https://meduza.io/en/news/2023/04/19/state-duma-committee-claims-springtime-electronic-conscription-summonses-will-be-for-testing-only>

Meduza, Краткое содержание военной реформы: повестки — электронные, границы — закрытые. Кого это коснется? (Спойлер: всех) А если все-таки не ходить в военкомат? (Спойлер: все сложно), 2023-04-11, <https://meduza.io/cards/kratkoe-soderzhanie-voennoy-reformy-povestki-el-ektronnye-granitsy-zakrytye-kogo-eto-kosnetsya-spoyley-vseh>

Meduza, Ahead of spring military draft, Russian state bureaucracy portal stops letting users delete their data, 2023-03-31, <https://meduza.io/en/news/2023/03/31/ahead-of-spring-military-draft-russian-state-bureaucracy-portal-stops-letting-users-delete-their-data>

Meduza, ‘If a person doesn’t resist, they send him away’ Russia’s fall conscription campaign is wrapping up. Here are four stories about what it takes to avoid the draft, 2022-12-31, <https://meduza.io/en/feature/2022/12/31/if-a-person-doesn-t-resist-they-send-him-away>

Meduza, ‘Prepare to stand up for your convictions’. During mobilization, escaping the draft is a legal problem for many Russians. Here’s a military lawyer’s advice for those who don’t want to fight, 2022-09-22, <https://meduza.io/en/feature/2022/09/22/prepare-to-stand-up-for-your-convictions>

Moscow Times, Russia Begins Issuing Digital Military Summons – Reports, 2023-04-11, <https://www.themoscowtimes.com/2023/04/21/russia-begins-issuing-digital-military-summons-reports-a80902>

Norge, Landinfo, Temanotat Russland: Militærtjeneste og mobilisering, 2022-11-21, <https://lifos.migrationsverket.se/dokument?documentSummaryId=46889>

Royal United Services Institute, Understanding Russia’s Mobilisation, 2022-09-28, <https://rusi.org/explore-our-research/publications/commentary/understanding-russias-mobilisation>

Russia Posts English, Conscripts in St. Petersburg began to receive summonses with a stamp about restrictions, 2023-04-26, <https://russia.postsen.com/lo-cal/amp/222550>

Ryssland, Gosuslugi, <https://www.gosuslugi.ru/>

Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 14.04.2023 N 127-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_444711/

Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 26.02.1997 N 31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации", http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_13454/d3ebcd75ea7e860fa6718349b0f6ef1705dc1634/

Ryssland, lagstiftande församling, Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О воинской обязанности и военной службе", http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_18260/673dfb400c48363d58052a3dd0e762af36f38979/

Tass, Putin signs law on electronic military summonses for people liable for military service, 2023-04-14, <https://tass.com/russia/1604691>

Thomson Reuters Practical Law, Legal systems in the Russian Federation: overview, 2021-05-01, [https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/w-010-2803?transitionType=Default&contextData=\(sc.Default\)&firstPage=true](https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/w-010-2803?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true)

Tinkoff Journal, Можно ли уехать из России после объявления о частичной мобилизации, 2022-09-21, <https://journal.tinkoff.ru/news/mobilization-border/>

Vremja, Юрист рассказал, зачем россиян могут вызывать в военкомат в 2023 году, 2023-03-17, <https://www.vremyan.ru/news/514430>

Wikipedia, Gosuslugi, 2023-05-01, <https://en.wikipedia.org/wiki/Gosuslugi>

MIGRATIONSVERKETS FUNKTION FÖR LAND- OCH OMVÄRLDSANALYS

Den 1 maj 2019 inrättade Migrationsverket en ny funktion för land- och omvärldsanalys. Funktionen benämns Migrationsanalys och finns inom Migrationsverkets Nationella operativa avdelning.